CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1032/2024

Maringá, 02 de agosto de 2024.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de a Municipalidade organizar e levar gratuitamente os membros das hortas comunitárias e
produtores rurais de Maringá para participar do Show Rural Coopavel de 2025, em Cascavel-PR, e, em
caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.

O Show Rural Coopavel é um evento de difusão de tecnologia agropecuária que acontece
anualmente no município brasileiro de Cascavel, no estado do Paraná. Acontece geralmente na primeira
quinzena de fevereiro.

Tem como objetivo aumentar a produtividade de pequenas, médias e grandes
propriedades rurais. É totalmente organizado pela Cooperativa agroindustrial de Cascavel, realizado em
parque próprio, localizado na Rodovia BR 277, km 577, próximo ao viaduto de acesso à cidade. É
considerada a maior feira do agronegócio da América Latina e a maior terceira do mundo.

O evento que possui entrada gratuita, é realizado em uma área de 720.000 m², que conta
com todas as ruas asfaltadas e cobertas, restaurantes, lanchonetes, ambulatório médico e pronto-socorro,
praças de descanso, água gelada, estacionamento gratuito para 12 mil veículos.

Destacam-se no Show Rural a agricultura, máquinas e equipamentos, pecuária de leite e
de corte, avicultura, suinocultura, apicultura, piscicultura, administração rural, integração entre lavoura e
pecuária, meio ambiente, agroecologia, agricultura orgânica, plantas medicinais, energias renováveis,
tecnologia, etc.

Atenciosamente, Vereador Onivaldo Barris.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Onivaldo Barris, Vereador, em 05/08/2024, às 08:09,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0350721 e o código CRC EAEE833C.

24.0.000004944-8 0350721v2

06/08/2024, 12:20 SEI/CMM - 0350721 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1